
LXXVI - OSVALDO ASSIS ROCHA NETO, matrícula 176.422-5, para substituir

o Gerente, da Gerência de Infraestrutura Viária, símbolo CC-08;

LXXVII - EDUARDO GOULART CROSSARA, matrícula 276.005-3, para

substituir o Coordenador, da Coordenação de Mobilidade Ativa, símbolo CNE-06;

LXXVIII - JOSE NILSON MELO TAVARES FILHO, matrícula 278.582-X, para

substituir o Subsecretário, da Subsecretaria de Serviços, símbolo CNE-02;

LXXIX - DARCIANE TIEPO, matrícula 277.857-2, para substituir o

Coordenador, da Coordenação de Transporte Individual, símbolo CNE-06;

LXXX - TATIANA BARBOSA DOS SANTOS, matrícula 275.513-0, para

substituir o Coordenador, da Coordenação de Serviços Especiais, símbolo CPE-06;

Art. 2º Revogam-se a Ordem de Serviço nº 20, de 27 de janeiro de 2021,

publicada no DODF nº 20, de 29 de janeiro de 2021; Ordem de Serviço nº 25, de

04 de fevereiro de 2021, publicada no DODF nº 26, de 08 de fevereiro de 2021;

Ordem de Serviço nº 33, de 19 de fevereiro de 2021, publicada no DODF nº 34,

de 22 de fevereiro de 2021; Ordem de Serviço nº 36, de 23 de fevereiro de 2021,

publicada no DODF nº 37, de 25 de fevereiro de 2021; Ordem de Serviço nº 48,

de 1º de abril de 2020, publicada no DODF nº 63, de 06 de abril de 2021.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 49, DE 09 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO

DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições previstas no artigo 106, inciso XXVI, do

Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12/01/2017, resolve:

Art. 1º Instaurar Comissão de implantação da metodologia de Gestão de Riscos e instituição de

Programa de Integridade no Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, com o

objetivo de garantir o desenvolvimento e a utilização das melhores práticas de governança de

forma contínua e progressiva, previsto no Decreto Distrital nº 39.736/2019, além dos modelos

de boas práticas gerenciais estabelecidos no Decreto do DF nº 37.302/2016;

Art. 2º Designar para compor a Comissão de Implantação os servidores JOSE GERALDO DE

MELO, matrícula 224.501-9, DANIELLE TALITA DE LIMA FERREIRA, matrícula 227.224-

X, EDITE MARY NERY MARQUES SIQUEIRA, matrícula 224.025-4, FLAVIA FRAGA

AVILA, matrícula 224.111-0, JAIR RODRIGUES REZENDE FILHO, matrícula 224.016-5,

ELIESIO DA SILVA NUNES -Matrícula 94.200-6, PEDRO SOARES DUARTE, matrícula

198.352-0, JOAQUIM DE SOUZA CALDAS, matrícula 93.726-6, BERNARDO RIBEIRO

FERNANDES PINTO, matrícula 242.664-1, GILMAR OLIVEIRA COSTA, matrícula 93.783-

5, FLAVIA REGINA AMORIM BAGATIN DA ROCHA, matrícula 182.034-6, VALERIA

GONÇALVES REGIS, matrícula 220.950-0, MARCOS LEITE NORONHA, matrícula

224.339-3 e FRANCISCO FRANCINEUDO DE OLIVEIRA, matrícula 215.255-X , para sob a

presidência do primeiro, dar cumprimento ao item precedente.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 124, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,

Substituto, no uso das atribuições que lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de

2018, publicada no DODF nº 74, de 18 de abril de 2018 e em conformidade com os

termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do

Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR JARBAS

ALESSANDRO MARTINS DA SILVA, matrícula 220.806-7, para substituir

CRISTIANO ALVES CAVALCANTE, matrícula 182.152-0, no cargo de

SUPERINTENDENTE DE OBRAS do Departamento de Estradas de Rodagem do

Distrito Federal, Símbolo CNE - 02, no período de 17/06/2021 e 18/06/2021, por motivo

de Abono Anual de Ponto do titular do cargo.

ELIÉSIO DA SILVA NUNES

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 185, de 25 de julho de 2006, publicada no DODF nº 143, de 27 de julho de

2006, página 34, o ato que concedeu Licença-Prêmio por Assiduidade à servidora IVONE

PEREIRA LEITÃO, matrícula 080.105-4, referente ao 3º quinquênio, no período de

14/04/2001 a 12/05/2006, ONDE SE LÊ: "...no período de 14/04/2001 a 12/05/2006...”,

LEIA-SE: "...no período de 13/04/2001 a 11/05/2006, prorrogado em 30 (trinta) dias em

virtude de 01 (uma) falta injustificada...”.

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 396, DE 09 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe

foram conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto

nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de

2013, e delegadas pelo art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05

de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página

12, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de

2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR MARCO ANDRÉ CARVALHO DE

CASTRO, matrícula 172.356-1, ocupante do cargo de Agente Socioeducativo,

para substituir o cargo de Chefe de Plantão, Símbolo CPC-06, código SIGRH nº

02802901, da Gerência de Segurança, da Unidade de Atendimento Inicial, da

Coordenação de Internação, da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, na data de

08/06/2021, por motivo de abono de ponto.

PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO

PORTARIA Nº 397, DE 09 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,

de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e

delegadas pelo art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de

2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, e tendo em

vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que

regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de

2011, resolve: DESIGNAR DILZIMAR TEIXEIRA DE ALVIM, matrícula 034.886-

4, ocupante do cargo de Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para

substituir o cargo de Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de Relacionamento com o

Servidor e Usuário, da Gerência da Unidade da Ceilândia, da Diretoria de Gestão das

Unidades, da Coordenação de Gestão Operacional, da Subsecretaria de

Modernização do Atendimento Imediato ao Cidadão - Na Hora, da Secretaria de

Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, em seus impedimentos ou

afastamentos legais, a contar de 07/06/2021.

PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO

PORTARIA Nº 398, DE 09 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,

de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e

delegadas pelo art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de

2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página. 12, e tendo em

vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que

regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de

2011, resolve: DESIGNAR PAULA DE LIMA DODD BAY, matrícula 247.356-9,

ocupante do cargo de Chefe de Saúde, para substituir o cargo de Gerente, Símbolo

CC-08, da Gerência de Saúde, da Unidade de Internação de Santa Maria, da

Coordenação de Internação, da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, em seus

impedimentos ou afastamentos legais, a contar de 18/05/2021.

PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO

PORTARIA Nº 399, DE 09 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe

foram conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo

Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de

abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n°

141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de

2019, página 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de

24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº

840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR THALES HEINRICH

MARTINS, matrícula 173.098-3, ocupante do cargo de Agente Socioeducativo,

para substituir o cargo de Chefe de Plantão, Símbolo CPC-06, código SIGRH nº

00000910, da Gerência de Segurança, da Unidade de Internação Feminina do

Gama, da Coordenação de Internação, da Subsecretaria do Sistema

Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito

Federal, em seus impedimentos ou afastamentos legais, a contar de 11/05/2021.

PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 108, SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


